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Бірінші , әлеуметтік жҧмысты жҥзеге асыру ҥшін елдегі партиялардың кеңесімен 

бірлесе отырып жҧмыс жҥргізіледі.  

Екінші, бҧл бағыт бойынша әлеуметтік сақтандыру жҥйесін дамыту және кәсіподақ 

қоғамының интеграциясын анықтайды. Әлеуметтік сақтандыру қызметі мамандандырылған 

топтардың қатарына кіруіне байланысты анықталады.  

Ҥшінші, бҧл бағыт әлеуметтік тӛмен топтарға мемлекет тарапынан минималды кӛмек 

кӛрсетуімен байланысты.  

Осы бағыттардың Қазақстан ӛзіне лайықты, әлеуметтік жҧмысты жетілдіру ҥшін тиісін 

алуға болады. Бірінші бағыттың әлеуметтік мәселені шешуде кең диапазонда ортақ талқыға 

сала отырып шешуі ӛте тиімді шешімдердің бірі деп санаймын.Халықты әлеуметтік қорғауда 

әлеуметтік сақтандыру жҥйесін,оның интеграциясын қалыптастыру аса маңызды 

шешімдердің бірі болары хақ. Сондықтан да бҧл шараны мемлекет қолдануы тиіс.  

Әлеуметтік жҧмысты дамытуда экономиканы реттеу аса маңызды, ӛйткені кӛптеген 

әлеуметтік проблемалар осы қаржы проблемасының салдарынан шешілмейді әрі қарай 

кҥрделі проблемалардың ӛршуіне алып келеді. Қоғамдағы әрбір азаматтың сапалы әрі 

бақытты ӛмір сҥруі әлеуметтік жағдайына тікелей байланысты болғандықтан, елде ең 

алдымен әлеуіметтік мәселе бірінші кезекте тҧруы керек. 

Әр тҥрлі себептердің салдарынан туындаған мәселенің нақты жолын табу ҥшін 

заманауи ҥлгідегі технологиялармен оқытылған, біліммен байытылған мамандар мен 

кадрларды қайта даярлау ең басты міндет болуы тиіс. Ӛйткені әлеуметтік мәселелердің 

шешілуі ең алдымен білікті маманға байланысты. Шет елдермен тәжірибе алмасу елімізде 

әлеуметтік жҧмыстың ілгері дамуына ӛз септігін тигізеді. Әрбір әлеуметтік қызметкер 

мәселені шешуде ӛзінің тиімді әдістерін пайдаланады.  
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екендігіне кәміл сене отырып,баланың жеке басы толық және ҥйлесімді дамуы ҥшін оның 

отбасы аясында, бақыт, махаббат және тҥсінушілік ахуалында ӛсуі қажет екендігін тани 

отырып,бала қоғамда ӛздігінше ӛмір сҥруге толық дайын болуға және  бейбітшілік, қадір-

қасиет, тӛзімділік, еркіндік, теңдік және ынтымақтастық рухында тәрбиеленуге тиіс деп 

санайды. ( Бала қҧқықтары туралы конвенция ) [1]. 

Мемлекеттің дамуы, халықтың әл-ауқатының артуы тікелей отбасына байланысты 

десек, халықтың тҧрмыс жағдайын жақсартудағы, отбасын нығайтудағы басым бағыттардың 

бірі - ана мен балаға әлеуметтік қолдау жасау болып табылады. Осы бағытта  кез –келген 

мемлекет отбасы мен балаға әлеуметтік қолдау жҧмыстарын жетілдіруде тҥрлі әлеуметтік 

бағдарламалар ҧйымдастырып, әлеуметтік кӛмек  кӛрсетуде.  

Республикадағы балалы отбасыларды әлеуметтік қолдау кезегімен дамуда. 2006 жылы 

«Балалы отбасыларға арналған мемлекеттік жәрдемақылар туралы» Қазақстан 

Республикасының Заңы қолданысқа енгізілді және оған сәйкес 2006 жылдан бастап бала 

тууына байланысты бiржолғы мемлекеттік жәрдемақы мен отбасының табысына 

байланыссыз бала бiр жасқа толық толғанға дейiн оның кҥтiмiне байланысты мемлекеттік 

жәрдемақы, сондай-ақ аз қамтылған отбасылардағы он сегіз жасқа дейiнгі балаларға 

мемлекеттік жәрдемақылар тӛлеу қарастырылған.  Ана мен баланы әлеуметтік қорғау еңбек 

ететін әйелдермен қатар еңбек етпейтін әйелдерге де кӛрсетіледі. Бҧл орайда, жҥктілігіне 

және босануына байланысты тағайындалатын әлеуметтік тӛлемдерден басқа жәрдемақыларға 

жаңа туылған баланың әкесі немесе шешесі қҧжаттарын ӛткізе алады. 

Ана мен баланы қолдау халықтың ӛмір сҥру сапасы мен деңгейін, мәдениетін, білімін, 

экономикалық жағдайын нақты баяндайтын кӛрсеткіш болып табылады. Сондықтан 

жҥктілікті, босану мен аналықты міндетті әлеуметтік сақтандыруды енгізу ана мен бала ӛмірі 

маңызды орын алатын қоғам қҧруға жетелейді. Осыған орай, отбасы мәселесі Елбасының 

ҧдайы назарынан тыс қалған емес. Жыл сайынғы Жолдауында отбасы, демографиялық ӛсім, 

ана мен баланың денсаулығын сақтау мәселелеріне ерекше мән беріп, тапсырмалар жҥктейді. 

«Қазақстан-2050» Стратегиясы – қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты 

Қазақстан халқына Жолдауында әйел -отбасының, мемлекеттің тірегі ретінде танылған. Ана 

мен баланы қорғау- әлеуметтік саясаттың аса маңызды қҧрамдас бӛлігі ретінде жарияланды.  

Кез келген қоғамда әлеуметтік мәселелер туындайды және әртҥрлі жолмен шешіледі. 

Оған жауап ретінде мемлекет әртҥрлі әлеуметтік бағдарламалар ҧйымдастырылып, мәселі 

шешу жолдарын қарастырады. Шет елдердегі әлеуметтік кӛмек кӛрсету, қорғау және 

әлеуметтік саясат әрбір елдің, мемлекеттің демографиялық жағдайымен, сыртқы-ішкі 

мемлекет аралық қатынастармен, экономикасымен мемлекет жҥргізіп отырған әлеуметтік 

саясатымен тығыз байланысты болады. Сонымен қатар, әрбір елдің діні, тілі, салт-дәстҥрі де 

ерекше әсер етеді.  Мысалы Азия елдерінің отбасын ана мен баланы  әлеуметтік қорғауы мен 

қолдауы салт-дәстҥрмен байланысты.  Ал халық саны кӛп елдерде демографиялық 

жағдаймен тығыз байланысты.  

Германиядағы отбасы, ана мен баланы әлеуметтік қолдау және қорғау жҥйесін 

қарастыратын болсақ, бҧл елде отбасы ана мен балаға кӛрсетілетін әлеуметтік кӛмектің 

ӛзіндік еркешеліктері бар. Елдің демографиялық жағдайы туу кӛрсеткішінің тӛмендігін 

кӛрсетеді. Сол себепті, жҥргізіліп отырған отбасы саясатына ерекше мән беріліп, әлеуметтік 

қорғау жҥйесінің бір бӛлігі саналады. 

      Отбасы қҧрылған кҥннен бастап жас отау иелерін арнайы кеңес беру 

орталықтарына шақырады. Әлеуметтік қызметкерлерден қҧралған «жедел  жәрдем » 

орталығы бар. Ол жерде отбасыларға дау, жан-жал туындағанда немесе алдын алу ҥшін 

кӛмек кӛрсетеді.  Бҧл іс-шаралардың барлығы елде әлеуметтік жетімдікті болдырмау және 

отбасын нығайтудың алғы шарты секілді.  

       Германиядағы әрбір аяғы жҥкті  әйелдер мемлекет тарапынан ерекше қорғауға 

алынған. Ана мен баланы қорғау туралы Заң әлеуметтік қолдаудың негізі болып табылады.  

Әрбір аяғы ауыр әйел ӛзінің жҥктілігі туралы білген соң жҧмыс берушісіне хабарлауы тиіс. 

Жҧмыс беруші болашақ анадан дәрігер шешімін талап етуге қҧқы бар. Аяғы ауыр әйелдерге  
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денсаулығына немесе баланың денсаулығына зиян тигізетін жҧмыстарды  жасауға тиым 

салынады. Оларға ауыр физикалық еңбек пен улы химиялық газдары бар жерлерде немесе  

ауа температурасы жоғары, шулы, ыза жерлерде еңбек етуге қатаң тиым салынған. Бҧл 

жағдайлардың бәрі болашақ ана мен сәбидің денсаулығының кепілі болып табылады.  

     Қазіргі таңда Германияда 70 ана орталығы бар. Орталықта кӛрсетілетін барлық 

жҧмыстар ана мен балаға арналады: баланы ӛсіру, тәрбиелеу, қорғау дені сау сәбидің 

дҥниеге келуі т.б Сонымен бірге,  елде кәмелеттік жасқа толмаған аналарда кӛптеп кездеседі. 

Егер жас ана сәбиге қажетті жағдай жасай алмаса, ӛзінің келісімімен балалар ҥйіне немесе 

асырап алушы ата-аналарға баласын береді. Мемлекет «Жас аналарды қорғау ҧйымын» 

қҧрған. Ол қымбат емес тҧрғын ҥйлерден немесе жатақханалардан тҧрады. Тәрбиешілер, 

әлеуметтік қызметкерлер, психологтар жас анаға білім алуға, мамандық иеленуге және ең 

бастысы – баланы ӛсіруге деген жауапкершілікті қалыптастыру және сезіну. Әрбір жас ана 

ай сайын мемлекеттен 650 евро жәрдемақы алып отырады. Жәрдемақы тамақтануға, киім 

алуға және басқада шығындарға жеткілікті. Аяғы ауыр әйел мен жас ана аурухана 

кассасынан қаржылай кӛмек алуға қҧқылары бар. 
- Аурухана кассасы жүктілік кезеңіндегі барлық профилактикалық тексерулерді қамтамасыз 

етеді. 
- Жүкті әйелдер әрбір кварталдағы төлемдерден 10 евро көлемінде төлемейді. 
- Жүкті әйелдер дәрігер ұсынған жүктілікке қажетті дәрі-дәрмекті тегін ала алады. 
- Аурахана кассасы перзентханадағы жүкті әйелге көрсетілетін барлық қызмет түрлерін 

қамтамасыз етеді. 

Балаға тӛленетін жәрдемақы. Сәби дҥниеге келген соң ана  1 жыл кӛлемінде  ӛзінің 

еңбек ақысының  67% қҧрайтын жәрдем ақы алып отырады. Егер жҧмыссыз ана болса, 300 

евро қҧрайтын жәрдемақы алады. Бала туу байланысты демалыс 3 жылға созылады және 

толық тӛленеді. Осыдан кейін балаға 18 жасқа дейін айына 180 евродан тӛленіп отырады. Аз 

қамтылған, тҧрмысы тӛмен отбасындағы балалар балабақшаға тегін барады. [2]. 

Азия елдері ішінде экономикасы аса дамыған Жапония елінде отбасын әлеуметтік 

қорғау мен қолдау саясаты ерекше назарда. Себебі, елдегі туу кӛрсеткішінің тӛмендігі 

жапондықтарды алаңдатуда және қазірден жҧмысшы кҥшінің жоқтығы сезілуде. Осыған 

орай, мемлекет туу кӛрсеткішін қалпына келтіру ҥшін барлық жағдайды жасап отыр. 

Жапонияда жҥктілік кезіндегі 6 аптаға және кейінгі 8 аптаға демалысқа жалақысының  

60% қҧрайтын тӛлем ақы ҧйымдастырады. Бала кҥтімі ҥшін ана немесе әкесі демалыс ала 

алады. Сонымен қатар, заңда кӛрсетілгендей әйелдердің жҧмыс уақытын шектейді. Оларға 

ҥйде болуға жағдай жасайды, тек дәрігер, редактор, адвокат және телефон операторларына 

кешкі 22.00-05.00 жҧмыс жасауға болады. 

Туу кӛрсеткішін және балаларды қорғау ҥшін «балалар  жәрдемақысы» 

ҧйымдастырылған. Дҥниеге сәби келген соң ата-анасы бір уақытта айлық табысының 50% 

алып отырады. Сонымен бірге, жапондық әлеуметтік қорғау жҥйесі балаға арналған ай 

сайынғы жәрдемақыны ҧсынады. Әрбір балаға орта білім дипломын алғанша ай сайын  2 

мың иен (20 долларға жуық)  қаржы бӛлінеді. Жәрдемақы алу жҧмыссыз аналарға да тән 

болғандықтан жапон әйелдерінің 46%-ы жҧмыс жасамайды.  Жапонияда әлеуметтік кӛмек 

кӛрсетуде   ӛндіруші корпорациялардың маңызы зор. Олар отбасын қҧруға, тҧрғын ҥй алуға, 

балаларын ӛсіруге, балаларының мектепке баруына т.б. қажеттіліктерін қамтамасыз етеді. 

Қытай, Ҥндістан, Пәкістан сияқты халық саны ӛте кӛп елдердегі ана мен баланың 

әлеуметтік қорғау процесі  мҥлдем басқа болып келеді.  Халық саны жӛнінен бірінші орында 

тҧрған Қытай елінде  әлі кҥнге дейін ананы әлеуметтік қорғау жҥйесі қалыптаспаған. Жақын 

уақытта  ана мен баланы әлеуметтік қорғау мемлекет бірлігі мен дамуының  негізі екендігі 

қытайлықтар ҥшін белгілі болды және алдағы уақытта тҥрлі әлеуметтік бағдарламалар 

қҧрылуы мҥмкін. 

Ал Ҥндістанда адам санының шектен тыс кӛбеюі әлеуметтік-экономикалық жағдайына 

кері әсер етіп, жҥргізіліп отырған мемлекет саясатының орындалмауы байқалуда, яғни, 

кедейшілікпен кҥресу әлі жалғасуда.  Елдегі тҧрғындардың жартысынан кӛбі балалар мен 18 



696 

 

жасқа толмаған жасӛспірімдер. Демек, жыл сайын тоғыз мың жаңа мектеп  салып, 400 мың 

мҧғалім қажет деген сӛз және оларды азық-тҥлікпен қамтамасыз ету тағы бар. 1951 жылы  

Ҥндістанда отбасын жоспарлауға байланысты мемлекеттік саясат жҥргізді. «Екі немесе ҥш 

бала – жеткілікті!», «Шағын отбасы – бақытты отбасы!» ҧранмен демографиялық жҧмыстар 

жҥргізілді. Дегенмен, 199 1жылғы халық санағы  халық санының артқанын, тіпті, кӛбейгенін 

кӛрсетті. Қазіргі таңда Ҥндістанда балаларды ҧрлау, бала еңбегін пайдалану  белең алып 

отырған әлеуметтік мәселе болып отыр.  Dalit Freedom Network қҧқық қорғау ҧйымының 

мәлімдеуінше, соңғы бес жылда жоғалушы балалар саны 50%-ға артқан. Егер 2004 жылы 

елде 44 мың бала жоғалса, 2009 жылы 60 мыңға жеткен. Ал 2013 жылы 80 мыңға жуық 

балалар жоғалған. Тек қана Нью-Делидің ӛзінде жыл сайын 2 мыңға жуық  кішкентай қыздар 

мен жасӛспірім қыздар жоғалып отырады. Бҧл жағдай БҦҦ мен Дҥниежҥзілік қҧқық қорғау 

ҧйымдарын бей-жай қалдырмады.  Тек, 2010 жылы ғана Ҥндістан билігі  балаларды ҧрлау 

мәселесі ҧлттық деңгейге жеткенде ғана  «Адамдарды ҧрлауға қарсы қҧқық қорғау 

органдарының дайындығы мен қарсы тҧру стратегиясын»  («Strengthening the low 

enforcement response in India against Trafficking in Persons through Training and Capacity 

Building»)  қабалдады. 2011 жылдың сәуір айынан бастап  ІІМ 335 округта арнайы полиция 

бӛлімшелері қҧрылыды.  

Ал Пәкістанда отбасыға мҥлдем кӛмек кӛрсетілмейді. Олар ҥшін басты мәселе – адам 

санының кҥн сайын ӛсуі. Заң жҥзінде де ешқандай жәрдемақы, арнайы бала тууына 

байланысты демалыстарда және әлеуметтік  тӛлемдерде қарастырылмаған. Қоғамда 

әйелдердің еңбек етуіне болмайды. Некесіз туылған балаларға арналған балалар ҥйі, 

әйелдерге кеңес беру, мҥгедек және созылмалы ауруы бар науқастарға кӛмек кӛрсету   

орталықтары бар. Әлеуметтік қорғаудағы басты бағыты – кедейшілікпен кҥресу болып 

табылады. Пәкістанда әлеуметтік қорғау қоғамдық және діни ҧйымдардың 

қаржыландыруымен жҥргізіледі.[3]. 
Басқа дамыған мемлекеттермен салыстырғанда АҚШ – та адамның әлеуметтік жағдайы  жеке 

ӛзіне байланысты, ӛзі жауапты. Кімде-кім ӛз-ӛзін немесе отбасын тамақтандыруға шамасы келмесе, 

мемлекеттің, қоғамдық немесе этникалық топтардың кӛмегін пайдалана алады. АҚШ-та отбасы мен 

баланы әлеуметтік қорғау бірыңғай жҥйесі қалыптаспаған. Ол жақта кӛптеген ҥлкен және шағын 

бағдарламалар әлеуметтік кӛмек кӛрсетіп, АҚШ-тың барлық жерлерінде жҥзеге асады. 

Бағдарламалардың міндеті – отбасы қажеттілігін толықтай немесе жекелей  қамтамасыз ету. 

Мынадай жағдайда кӛмек кӛрсетіледі:  

1) табыс мӛлшері тӛмен отбасылар; 

2) жҧмыссыз ата-аналар және  анасының немесе әкесінің болмауы. 

Кӛмек ақшалай тҥрде (жәрдемақы, салық жеңілдіктері)  және табиғи (қызметтер, тауарлар) 

кӛрсетіледі. 

     1960-1970 жылдары отбасы ана мен баланы әлеуметтік қолдау саласында  біршама алға басу 

байқалды. Сонымен бірге, кӛмек алушылардың да саны артып,мемлекеттің әлеуметтік  шығындары 

кӛбейді. Бірақ, кедейлік мәселесі шешімін таппады.  

      Қазіргі уақыттағы АҚШ-тағы негізгі отбасы мен баланы  әлеуметтік қорғау бағдарламасы 

«Кӛмек қажет етуші отбасыларға уақытша кӛмек» (ОУК) деп аталады. Кӛмек қажет балалы 

отбасылар мына категориялар бойынша анықталады:  

- Толық емес отбасы: анасы немесе әкесі жоқ. Жәрдемақына анасы және барлық отбасы 

мҥшелері алады. 

- Толық отбасы: әкесі жҧмыссыз болса. Жәрдемақыны анасы, әкесі және барлық отбасы 

мҥшелері алады. 

- Толық отбасы: әкесі еңбекке қабілетсіз (ауру немесе 3 айдан кӛлемінде ауырып қалған) 

Жәрдемақыны анасы, әкесі және барлық отбасы мҥшелері алады. 

- Отбасында бала жоқ, бірақ туыстарының балалары бар. Жәрдемақыны тек балалар алады. 

       Отбасыларға уақытша кӛмек  бағдарламасы жәрдемақы алушыларға еңбек шартын ҧсынды. 

Отағасы жәрдемақы алған 2 жыл ішінде жҧмысқа орналасуға немесе кәсіби білім алуға міндетті. 1997 

жылдан бастап әр штат  ОУК алушылардың 25 % жҧмыспен қамтуға міндетті болды. Ал, 2002 жылы 
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50% -ды қҧраса толық отбасылыр ҥшін 75-90% қҧрады. Жалғызбасты отбасылар 1997 жылы 20 

сағаттан артық жҧмыс жасамайды, 2000 жылы 30 сағатан артық жҧмыс жасады, ал толық отбасылыр 

55 сағатқа дейін жҧмыс жасады. Жасқа толмаған жалғызбасты ата-аналар еңбек етпесе, алты жасқа 

дейінгі баласы бар ата-аналар бала кҥтімі болмаса жҧмыс жасамайды. Кәмелеттік жасқа толмаған 

аналар білім алуға және кәсіби даярлықтан ӛтуге міндетті және ата-анасының қамқорлығында болуы 

тиіс. Жҥкті әйелдер мен 5 жасқа толмаған аналарға  және  мектеп оқушыларына тегін немесе 

жеңілдікпен  қосымша тамақтану  бағдарламасы бар.  «Медикейд» бағдарламасы жҥкті аналарға және 

1 жасқа толмаған балаларға барлық жҥктілікке қатысты медициналық қызметтерді пайдалана алады. 

Соңғы уақыттарда АҚШ - та мемлекет отбасын ана мен баланы қолдау саясатын жеке еріктілер 

қолына ҧсынды. Әлеуметтік қорғау шараларымен кӛп жағдайда еріктілер, қоғамдық ҧйымдар, 

қайырымдылық қорлары айналысады.[4]. 

Ана мен баланы қолдау халықтың ӛмір сҥру сапасы мен деңгейін, мәдениетін, білімін, эконо-

микалық жағдайын нақты баяндайтын кӛрсеткіш болып табылады. Сондықтан жҥктілікті, босану мен 

аналықты міндетті әлеуметтік сақтандыруды енгізу ана мен бала ӛмірі маңызды орын алатын қоғам 

қҧруға жетелейді. Қазіргі таңда елімізде жҥргізіліп отырған отбасы саясаты кең кӛлемде қарқынды 

дамуда. Отбасы, ана мен баланы әлеуметтік қорғау бҧл – еліміздің демографиялық ӛсуінің кӛрінісі 

болмақ. Жоғарыда келтірілген әртҥрлі елдердің  ана мен баланы әлеуметтік қорғау саясатын танып-

білу қызықты да қажет дҥние. Қазақта «жақсыны ҥйрен де жирен» демей ме, сол сияқты ӛзге елдің  

жақсысын ҥйрену, жаманынан жиренудің пайдасы мол деп ойлаймын. 
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Инвалиды в нашей стране являются одной из наиболее нуждающихся в поддержке  

социальных групп. До сих пор степень социального отчуждения инвалидов в обществе 

очень высока, они не имеют возможности полноценно общаться, трудиться, учиться, 

заниматься творчеством. Жизненное положение инвалидов является неустойчивым, так как 

оно зависит целиком от незначительной государственной пенсии и материального 

положения семьи. Личностный потенциал инвалидов остается невостребованным, что 

негативно сказывается на их психологическом состоянии, приводит к депрессивным 

состояниям и личностной деградации. Организация полноценной жизни инвалида требует 
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